Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2020
Edição 1856

04 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 1856ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE
DECRETO Nº 312/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de junho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 086/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme atestado médico e
perícia realizada nos dias 29/05/2020 e 05/06/2020;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde
concedida ao servidor Evandro Silva Pereira, ocupante do cargo
provimento efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período
de 08 de junho 2020 a 04 de agosto de 2020.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de junho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Abel Mahulak Motorista Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

02/06/2020 a
01/07/2020

2017/2018

Alana Elizabet
Iaciuk Schirlo

Auxiliar de
Serviços Gerais
Fem.

Secretaria Mun. de
Assistência Social

15/06/2020 a
29/06/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)
Republicada

2018/2019

Beatriz Gaspar
Teixeira

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

09/06/2020 a
08/07/2020

2018/2019

Cezar Luis
Serzoski Filho

Estagiário Secretaria Mun. de
Turismo

01/06/2020 a
30/06/2020
(cancelada)

2019/2020

Daiane
Franciele
Padilha

Auxiliar de
Serviços Gerais
Fem.

Secretaria Mun. de
Administração

25/06/2020 a
24/07/2020

2017/2018

Dionisio
Thomen

Mecânico-
Eletricista

Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

15/06/2020 a
29/06/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2019/2020

Efraim Kos Fiscal Geral Secretaria Mun. de
Finanças

10/08/2020 a
24/08/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2018/2019

Jessica Eloise
Volski Dias

Assistente Social Secretaria Mun. de
Assistência Social

29/06/2020 a
13/07/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2018/2019

Jorge Dubinski Pedreiro Oficial Secretaria Mun. de
Planejamento e Obras

01/06/2020 a
30/06/2020

2018/2019

Luciana Mehl Psicóloga Secretaria Mun. de
Assistência Social

29/06/2020 a
13/07/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2018/2019

Moacir Lopes
de Andrade

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

09/06/2020 a
08/07/2020

2019/2020

3 TERÇA - FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 1856ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 087/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme atestado médico e
perícia realizada nos dias 29/05/2020 e 05/06/2020;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde
concedida ao servidor Pedro Opuchkevich Junior, ocupante do
cargo provimento efetivo de Agente de Alcoolismo, no período de
04 de junho 2020 a 02 de julho de 2020.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de junho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 13/2020 –

Protocolo 3768/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2020, pelo Decreto
nº 116/2020 de 03 de março de 2020, CONVOCA, os candidatos
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
data de publicação deste ato, até 18/06/2020, a partir das 08:30
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis -
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

CARGO: Técnico em Enfermagem
Classificação INSCR NOME DO

CANDIDATO
6º 2020021653356 MARCIA

CHARNEY

 Avisa também que o não comparecimento implicará em
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS
001/2020.

Prudentópolis, 09 de junho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
ATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 008/2020
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO PRUDENTÓPOLIS/PR,

no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela Legislação
Municipal, ainda, com base nas disposições contidas na Súmula
nº 473 do Supremo Tribunal Federal tem o seguinte enunciado:

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunida-
de, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os
casos, a apreciação judicial.”

decide REVOGAR o EDITAL DA TOMADA DE PREÇO N°
008/2020, pela seguinte motivação:
1º - CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é re-
sultante do poder discricionário no qual permite a Administração
rever suas atividades para que se destinem ao seu fim específico;

2º - CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do
que o interesse da coletividade e que cada ato da Administração
Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos
os cidadãos;

3° CONSIDERANDO a necessidade de readequação no Edital,
com vistas a uma contratação satisfatória e para melhor atender
ao interesse da administração;

REVOGA-SE a licitação a Tomada de Preço n° 008/2020

Prudentópolis, 09 de junho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para execução de serviços de troca de cobertura da
Escola Municipal Canuto Guimarães, Vila Iguaçu, município de
Prudentópolis – PR.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 33.190,72 (Trinta e três mil,
cento e noventa reais e setenta e dois centavos).
DATA: 03 de julho de 2020, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2020
OBJETO: Aquisição de 02 veículos tipo pick up.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 115.080,00 (Cento e quinze mil
e oitenta reais).
DATA DA SESSÃO: 06 de julho de 2020 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2020-06-09T16:14:44-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134